n. 252 per i dipendenti che hanno deciso di destinare dal primo gennaio 2007 il TFR al Fondo di
Tesoreria INPS, le anticipazioni di cui all’art. 2120 del codice civile sono calcolate sull’intero valore
del Fondo TFR maturato dal lavoratore.

Dette anticipazioni sono erogate dal datore di lavoro nei limiti della capienza dell’importo maturato in
virtù degli accantonamenti effettuati fino al 31 dicembre 2006. Qualora l’importo dell’anticipazione non
trovi capienza su quanto maturato presso il datore di lavoro, la differenza è erogata dal Fondo di tesoreria
istituito presso l’INPS.

Per quanto sopra detto e per i soli dipendenti che hanno aderito al Fondo di Tesoreria e che non hanno
chiesto anticipazioni di TFR, nelle valutazioni attuariali sono stati effettuati dei correttivi incrementando
la percentuale richiesta da applicare sul Fondo maturato al 31 dicembre 2006 e rivalutato fino alla data
di calcolo.

6.18.3 Analisi di sensitività

Secondo quanto richiesto dalla versione riveduta dello IAS 19, si riporta di seguito un’analisi di
sensitività al variare delle principali ipotesi attuariali inserite nel modello di calcolo.

(Euro migliaia) Tasso di attualizzazione Tasso d’inflazione Duration

  +0,50% -0,50% +0,25% -0,25% +1 anno -1 anno

Variazione della passività (348) 370 104 (102) (237) 272

6.19 Fondi rischi ed oneri

La voce in oggetto risulta così composta:

(Euro migliaia) Esercizio
  2016 2015

Saldo iniziale 151 64

Accantonamenti - 120
Utilizzi (27) (33)
Altri movimenti - -

Saldo finale 124 151

6.20 Altre passività finanziarie non correnti

Nella voce è stata riclassificata la quota dell’imposta sostitutiva ex art. 176 per Euro 57 migliaia riferita
al portafoglio clienti di Lavanderia Industriale Z.B.M. S.p.A. e di Si.Gi. Servizi Ospedalieri S.r.l..

Servizi Italia S.p.A. Pag. 78 di 171

6.21 Debiti commerciali

La voce in oggetto risulta così composta:

(Euro migliaia) Al 31 dicembre

  2016 2015

Debiti verso fornitori 46.648 52.165
Debiti verso Società controllate 5.344 4.818
Debiti verso Società collegate 2.649 3.711
Debiti verso Società controllante 4.259 3.446
Debiti verso Società sottoposte al controllo delle controllanti 293 145

Totale 59.193 64.285

6.21.1 Debiti verso fornitori

Il saldo al 31 dicembre 2016 è interamente riferito a debiti di natura commerciale esigibili entro 12 mesi.

6.21.2 Debiti verso Società controllate

Il saldo al 31 dicembre 2016 è composto da debiti di natura commerciale esigibili entro 12 mesi verso
le Società controllate Servizi Italia Medical S.p.A. per Euro 899 migliaia, San Martino 2000 S.c.r.l. per
Euro 1.053 migliaia, Tintoria Lombarda Divisione Sanitaria S.r.l. per Euro 1.192 e Se.Sa.Tre S.c.r.l. per
Euro 2.199 migliaia.

6.21.3 Debiti verso Società collegate e a controllo congiunto

Il saldo al 31 dicembre 2016 è composto principalmente da debiti di natura commerciale verso le Società

[…]

nel mese di giugno 2016, del debito residuo in valuta turca verso gli altri soci della società per
l’acquisizione del 40,0% della partecipazione in Ankateks Turizm Inşaat Tekstil Temizleme San. Ve
Tic. Ltd. Şti. e quanto ad Euro 49 migliaia derivante dalla differenza di cambio positiva sul pagamento
dei macchinari acquistati in valuta straniera dalle controllate brasiliane.  Gli altri oneri finanziari
derivano principalmente dagli oneri finanziari sulle passività per le opzioni put collegate all’acquisto
del residuo 49,9% delle società Maxlav Lavanderia Especializada S.A. e Vida Lavanderias
Especializada S.A., pari a Euro 309 migliaia, e dallo sconto finanziario, pari a Euro 87 migliaia, concesso
dalla società brasiliana Lavsim Higienização Têxtil S.A. all’Ospedale Irmandade de Santa Casa de
Misericordia de São Paulo a fronte di un incasso di Euro 2.468 migliaia nell’ambito dell’accordo
transattivo già descritto nel paragrafo 6.6.

7.10 Proventi ed oneri da partecipazioni

La voce proventi ed oneri da partecipazione è costituita da dividendi incassati nel 2016.

7.11 Imposte sul reddito

La voce in oggetto risulta essere così composta:

(Euro migliaia)   Esercizio chiuso  al 31 dicembre
  2016 2015

Imposte correnti (3.434) (4.867)
Imposte differite attive/(passive) 877 915

Totale (2.557) (3.952)

Servizi Italia S.p.A. Pag. 160 di 171

L'incidenza delle imposte sul risultato prima delle imposte viene riconciliata con l'aliquota teorica nella
tabella seguente:

(Euro migliaia)   Esercizio chiuso al 31 dicembre

   2016 Incidenza 2015 Incidenza

Riconciliazione IRES

Utile ante imposte da Conto Economico 13.072  16.436

Imposte teoriche  3.595 27,5% 4.520 27,5%
Effetto fiscale delle differenze permanenti:

su variazioni in aumento  583 4,5% 206 1,3%
su variazioni in diminuzione  (2.817) -21,6% (2.273) -13,8%
imposte sostitutive  298 2,3% 258 1,6%
differenziale su imposte estere  198 1,5% 362 2,2%

Totale imposte effettive IRES   1.856 14,2% 3.073 18,7%
Imposte IRAP   701 5,4% 879 5,3%

Totale imposte effettive   2.557 19,6% 3.952 24,0%

Il tax rate è passato dal 24,0% del 2015 al 19,6% del 2016. La diminuzione del carico fiscale è stata
principalmente determinata, nell’area italiana, dal beneficio derivante dalla deduzione dal reddito
d’impresa dei cosiddetti “super-ammortamenti” come previsto dalla Legge di Stabilità 2016 (art. 1,
commi 91-94 e 97, L. 208/2015) e dal reversal del fondo imposte differite passive a seguito
dell’affrancamento dei portafogli clienti delle società fuse nel 2015 che ne ha reso deducibili i relativi
ammortamenti.

7.12 Utile per azione

Il calcolo dell’utile per azione di base e diluito viene riportato nelle tabelle sottostanti: